
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.033, Ano 43, de 15.01.2021 

 
 

1 
 
 

PORTARIA NO 073/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica 

Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 

RESOLVE: 
 
1. Designar o servidor público municipal ISAÍAS 
FRANCISCO DOS SANTOS, Agente de Limpeza, 
matrícula no .724, para exercer o Cargo de Chefe da 
Limpeza Pública Municipal, lotado na Secretaria de 
Infraestrutura deste Município. 
Registre-se, publique-se, 

Gabinete do prefeito do município 
de Dona Inês/PB, 15 de janeiro de 2021. 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2021-CME. 
 
 
Aprova o Calendário Escolar da Rede Municipal de 
Ensino para o Ano Letivo 2021. 
 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE DONA INÊS/PB, no uso de suas 
atribuições, legalmente conferidas pelo artigo 16, da 
Lei Municipal nº 447/2005 e, 

CONSIDERANDO o que dispõe o 
artigo 205 da Constituição Federal e, 

CONSIDERANDO que o Calendário 
Escolar para o Ano Letivo 2021, elaborado pela 
Coordenação Pedagógica Municipal, atende ao que 

dispõe o §2º do artigo 23 e o Inciso I do artigo 24 da 
Lei Federal nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases 
da Educação Nacional),  

CONSIDERANDO, ainda, o parecer 
do CNE/CP nº 15/2020 que estabelece normas 
educacionais excepcionais a serem adotadas 
durante o estado de calamidade pública. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Calendário 

Escolar para o ano Letivo 2021, garantindo, assim, o 
cumprimento integral da carga horária mínima 
estabelecida por Lei. 
 

Art. 2º Revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Dona Inês/PB, 15 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

Carla Priscila Alves da Silva 
Presidente do CME 

 
Obs: Via física assinada 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 
DE 2021:



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.033, Ano 43, de 15.01.2021 

 
 

2 
 
 

 
 

Janeiro Fevereiro Março Abril 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  
31                            

Matriculas – 11 a 15/01 Carnaval – 15, 16, 17.  
26 dias letivos 

Paixão de Cristo -02 / Tiradentes - 21 
Férias 08 dias letivos 21 dias letivos 

Maio Junho Julho Agosto 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      1   1 2 3 4 5     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     
30 31       

Corpus Christi - 03 
 

 
19 dias letivos 

Fundação da Paraíba - 05 
Dia do trabalhador - 01  

21 dias letivos 25 dias letivos 16 dias letivos 

Setembro Outubro Novembro Dezembro 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.033, Ano 43, de 15.01.2021 

 
 

3 
 
 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

Independência - 07 31                     
 
 

20 dias letivos 

Padroeira do Brasil -12/ Dia dos professores 
– 15/ Servidor Publico 29. 

Finados – 02/ Proclamação da República- 15/ 
Emancipação Política de Dona Inês-17  

 
 

10 dias letivos 18 dias letivos 19 dias letivos 

Período de Cada Bimestre Datas dos Eventos e dos Encontros Pedagógicos Legenda dos Números 
1º Bimestre: 
    18/02/2021 a 26/04/2021 – 52 dias letivos. 
 

2º Bimestre: 
    26/04/2021 a 12/07/2021 – 50 dias letivos. 
 

3º Bimestre: 
    14/07/2021 a 23/09/2021 – 50 dias letivos. 
 

4º Bimestre: 
    27/09/2021 a 14/12/2021 – 51 dias letivos. 
 
Obs. Cada dia letivo corresponde a 4 horas de 

trabalho com o aluno. 
 

Total: 203 dias letivos     /     812 horas leivas 

 
 
 
1º Encontro Pedagógico: 08/02 à 12/02/2021. 
 
2º Encontro Pedagógico: 27/04/2021. 
 
3º Encontro Pedagógico: 13/07/2020. 
 
4º Encontro Pedagógico: 24/09/2021. 
 
Encontro de avaliação final 17/12/2021. 

 
 1ª Semana Pedagógica da Rede 

Municipal de Ensino:  08/02 a 
12/02/2021. 
 

 Formação com as equipes de apoio. 18 e 
19/02/2021. 

 
 História e Cultura Afro-Brasileira: 

Culminar o Dia da Consciência Negra no 
dia 20 de novembro. 

 
 Encontro Final de Avaliação do Ano 

Letivo: 17/12/2021. 

 
 Fonte vermelha: domingos, sábados, 

férias, recesso escolar, feriados:  
nacional, estadual e municipal. 
 

 Fonte preta: dias letivos. 
 

 
 Fonte verde: eventos educacionais. 

 Fonte lilás: Avaliações finais e 
Conselho de Classe. 

Resolução Nº01/2021 do CME de 15 de janeiro de 2021, que aprova o calendário escolar 2021.  
 


